
QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 5

Convenio: 15
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO CULTURAL NAGÔ AFRO-
BRASILEIRO - ICNAB
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475556

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 01/07/2013
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Objeto: Construção de barracão comunitário, no Município de 
Rurópolis.
Convenio: 18
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          
Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE RURÓPOLIS - SINPRUR
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475579

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 30/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prrorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da 
Lei nº 8.666/93 - TP 36/2011 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA 
POLIESPORTIVA COBERTA, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
Contrato: 22
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, Bairro: Levilândia, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132377788 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475595

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 30/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da 
Lei nº 8.666/93 - CP 03/2009 - Construção centro cirurgico-
obstétrico e central de material esterelizado para ampliação da 
Unidade Mista, no Município de Belterra.
Contrato: 19
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    449051              0103000000          
Estadual
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, Bairro: Levilândia, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132777788 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475732

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 773 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 40/2012 DE 27/12/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor RAIMUNDO GUILHERME DE MOURA 
COELHO, matrícula nº 6653/11, ocupante do cargo Agente de 
Portaria, concedidas através da Portaria nº 764 de 21/12/2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.307 de 27/12/2012, 
referente ao período aquisitivo de 2011/2012, a serem gozadas 
no período de 04/02 a 05/03/2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretor Administrativo 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475737

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º da Lei nº 
8.666/93 - TP 24/2009 - CONCLUSAÃO DA REFORMA DA SEDE 

SOCIAL DO CASSAZUM - BELÉM.
Contrato: 14
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134615760000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475744

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
n] 8.666/93 - CV 11/2009 - Conclusão da quadra do Cassazum 
- Belém.
Contrato: 13
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134615760000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475746

 PORTARIA Nº 155 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda, o constante nos autos do Processo nº 
1996/55691;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor SIMÃO COSTA matricula nº 
3277321/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ARTIFICE, 
lotado na Divisão de Documentação e Informação, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio no período de 02.01.2013 a 31.01.2013, 
correspondente ao triênio 11.07.1995 a 10.07.1998.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
26/12/2012
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475747

PORTARIA Nº 156 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda, o constante nos autos do Processo nº 
2007/284398;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora MARIA LÚCIA ROCHA DE OLIVEIRA 
matricula nº 20333720/3, ocupante do cargo de OFICIAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, lotada no Departamento Financeiro, 60 
(sessenta) dias de licença prêmio no período de 05.11.2012 
a 03.01.2013, correspondente ao triênio 29.12.2006 a 
28.12.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
26/12/2012
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475750

PORTARIA Nº 158 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e 
considerando o disposto no art. 88 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e da Emenda Constitucional nº 44 de 09 de 
março de 2009 e a apresentação da Certidão do Nascimento;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ, 
matricula nº 5853079/3, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA-Engenheiro Civil, lotado na 
Diretoria de Transportes Terrestres, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 21.12. a 30.12.2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 
EM: 28/12/2012
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475517

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação do prazo de vigência até 19 de 
junho de 2013 do Instrumento de concessão e Aceitação de 
Apoio Financeiro a Projeto nº 043/2008, Edital 018/2008 – A 
alteração do nome da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará – FAPESPA, para Fundação Amazônia Paraense 
de Amparo à Pesquisa, nos termos da Lei Complementar nº 
0825 de 09 de maio de 2012.
Contrato: 43
Exercício: 2008
Contratado: MILTON HELIO LIMA DA SILVA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: Nazaré, 376
CEP. 66040-170 - Belém/PA
Telefone: 9132176052 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475738

Contrato: 147
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 147/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “Quantifi cação e caracterização 
de resíduos gerados por moveleiras em Paragominas-PA”, a 
ser desenvolvido por Iêdo Souza Santos, em atendimento 
às fi nalidades Edital nº 061/2010 – Programa de Apoio e 
Desenvolvimento às atividades de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 4,000.00
Data Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 27/12/2012 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339014              0101000000          Estadual
12364133060010000    339018              0101000000          Estadual
12364133060010000    339030              0101000000          Estadual
12364133060010000    339033              0101000000          Estadual
12364133060010000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: IEDO SOUZA SANTOS
Endereço: Av Sete de Setembro, s/n
CEP. 68665-000 - Garrafão do Norte/PATelefone: 9132769517 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475745

Contrato: 146
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 146/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “Ensino de limite com uso de 
recurso gráfi co”, a ser desenvolvido por Fábio José da Costa 
Alves, em atendimento às fi nalidades Edital nº 061/2010 
– Programa de Apoio e Desenvolvimento às atividades de 
Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 4,000.00
Data Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 27/12/2012 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339030              0101000000          Estadual
12364133060010000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: FABIO JOSE DA COSTA ALVES
Endereço: Tv WE-1, 25
CEP. 66670-370 - Belém/PATelefone: 9132339355 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475752

Contrato: 152
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 152/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “O Observatório Nacional e a 
pesquisa na Amazônia: O caso da Estação Magnética da Ilha 
de Tatuoca no Estado do Pará”, a ser desenvolvido por Ruy 
Guilherme Castro de Almeida, em atendimento às fi nalidades 
Edital nº 061/2010 – Programa de Apoio e Desenvolvimento às 
atividades de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 8,000.00
Data Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 27/12/2012 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339014              0101000000          Estadual
12364133060010000    339018              0101000000          Estadual
12364133060010000    339030              0101000000          Estadual
12364133060010000    339033              0101000000          Estadual
12364133060010000    449052              0101000000          Estadual


